Miraculum

festi,

festi, capite & manu, quam mouere poterat, illam discutiens & repellens, dæmonem in turpem fugam compulit. Atque ab illo die usque ad supremum vitæ diem permanit somni expers. Confluxere autem plurimi ad visendam eam, sed alij pietate, alij curiositate & malevolentia ducti. Extrinsecus autem nihil videbatur in ea, nisi vas lacerum atque confractum, vas monstrosum, & quædam mortis imago. Sciscitabantur curiosi, proterui & scioli, vnde in ea febris materia esset, quæ nihil sumeret alimenti. Eos virgo pudibunda nec fugere poterat, nec fugare. Tribuebant illi, quippe homines animales, spiritum non habentes, opera Dei naturæ potius, quam gratia: & cùm viderent eam in obscuro tuguriolo decumbentem, procacissimè garriebant eam voracem esse, merobibulam, dæmoniacam & id genus alia. Qui autem saniori Quorundam malevolentia. erant mente, Deo dantes honorem, dicebant quòd à Domino ea fierent, & mirabilia. Ita essent in oculis nostris. Ita illa beata virgo odor fuit vitæ bonis & sanis, odor mortis malis & peruersis, iacens in humili tugurio, perindè vt sanctus Iob olim in sterquilino. Etsi autem tam pulmonis quam hepatis & viscerum atque intestinorum vitaes partes partim in ea emarcuerant, partim dirò vomitu reiecta erant, nullum tamen defec reddebat foetorem, immò verò odorem aromaticum ex ijs haurire licebat, sicut testantur illi, qui suis eas manibus contrectarunt. Sed cùm multi homines pij usque sextū eas particulas vomitu reieatas videre, contrectare, olfacere cuperent, verita illa nè ob hominum applausum perderet thesauros gratiæ, tandem pati noluit, vt quicquam ex ijs, quæ ab eius corpore prodirent, referuaretur: sed omnia terra info- diuist.

## CAP. VI.

**M**ater eius Petronilla, cùm iam senuisset, in morbum incidit: Dolens autem se adolescentiæ tempus parùm fructuosè exegisse, demùm in hęc verba prorupit: En morior pauperala, quæ nihil boni fecerim cunctis diebus vita- mea. Sed situ filia mea pro delictis meis velis intercedere, lata moriar. Respondit illa propensissima erga matrem animi pietate & benignitate: Forti animo esto, mater mea. Propè est Dominus, qui non despiciet contritum & humiliatum cor tuum. Mea vero omnia, labores, dolores, vlcera, plagas, tormenta, vigilias, precatiunculas & exercitia libens tibi impertior. Ea re mirificè exhilarata mater eius, mi- grauit ad Dominum. Lyduina verò, tanquam iam omni nudata merito, cingulum quoddam crassum, latum & hispidum, ex equorum confectum pilis sibi comparat, eoque usque ad mortem marcidum corpusculum stringit: exiguum substantiolam, lū cingulo quam mater ante obitum ei commiserat, distrahit, distraçtam pauperibus erogat, aspero cru- ciat. Omnibus erogatis, ipsa manet egentissima. Adhuc relicta ei erat culcitra: eam quo- què zelatrix pauperis pueri IESV, in stabulo nascentis, tolli iubet: quæ tamen sub putrescente corpusculo eius iam putrefcebat, & eius pluma ita inhærebat virginis corpori, vt absque nouis dolorum stimulis indè auelli nulla ratione possent. Ea abla- ta, suppositus est corpusculo eius tam miserabili durus asser, impositis ei paleis, atque in eo decumbebat supina, nunquam dormiens. Hæc verò quis siccis commemoret oculis? Affer durus, lignum in quo pependit nudus sponsus eius: dolores perpetui, ex tali strato nascentes, vulnera eius illi egregiè representabant. Per id tempus fuit hy- mens longè asperima, qua hodieque ob diuturnum gelu prolixa dicitur. Videre tum li- cebat virginem pauperculam decumbere in frigore & nuditate, ita vt særissimè extre- ma corporis partes obrigescerent, mediæ nullas haberent vires. Plumas respuebat tu- mens hydrops, oportenta duplicita negabat paupertas, nè visitaretur ab amicis, im- pedimento erat refrigerans multorum charitas. Interim tam immani virginis cor- pusculum constringebatur gelu, adeò & liuore & tumore debilitabatur, vt vixit pos- servillo pacto calesieri, vt ad pristinas ægritudines reduceretur. Non rarò genis inhærebant guttae sanguinis, ab oculis manantes. Non dubium, quin è vita abitura fuerit, nisi Dominus inter tot mortes mortuam conservasset. Si quid ei datum esset, eo non indigere se formidans, mox magis egentibus pro suo iudicio mitrebat. Erat tum quidam vir insignis, fama celebri, & vita inculpata, Deum timens, & quem mul- ti reuererentur. Vuerboldius dicebatur: Cùm autem in solennitate Dominicæ an- nunciationis mysterium incarnationis Christi animo reuelueret, idemque faceret Lyduina virgo, vterque in spiritu sibi iniucem innotuit, adeoque coniuncti sunt, vt cum postea ad se redirent ab illo mentis excessu, admodum cuperet nōesse vterque, quis esset quem in illo raptu vidisset, & quonam loco degeret. Perlata est interim

Ppp

fama

Vuerboldus vir piissimus venit ad cam.

Eius de illa sententia.

Comitis Hollandiae humanitas erga patrem eius.

Malignissimi demoni nequitia.

Insigne miraculum.

Vt se gesserit, diuinis consolacionibus detinuta.

fama Lyduuinæ ad Vuerboldum virum Dei, isque sine mora ad illam profectus est. Veniens autem ad domum eius, vidensque egestatem, & tumentem, fissam ac liuidam faciem, corpusculum putrescens, nec tamen male obens, scatens vermis, & suaves spirans odores, lachrymatus est vir piissimus. Deinde de rebus diuinis suauiter cum illa conferens, ad extreum didicit sumمام eius inopiam. Itaque miseritus eius verecundia, triginta argenteos ei dedit: molesteque ferens ciues urbis illius nulla humanitate affici erga tam miserè afflictam, tanquam Eliæ zelo accensus, suggestum ascendit; miroque seruore ad illos concionatus est. Septem autem venit postea ad virginem vir sanctus, sciens Deum in ea mirabilia operari, dixitque de illa: Magnum revera & amplum haec virgo fundamentum posuit, cuius structura haudquam poterit breui spatio absolu.

## C A P. VII.

**P**ost eas, quas diximus, arumnas accreueri virgininouæ molestiæ ex patre viudo, grandæxo, edentulo, quem & patipertas premeret, & ætas non sineret labore viatum sibi parare. Cuius singularis religio ex hoc animaduerti potest, quod cùm esset valde inops, noluit ex illis accipere, quæ filia quotidie dabantur, ait enim: Non licet seni huic deuorare pauperis filia eleemosynas, quæ precium sanguinis sunt. Sufficit mihi paupertas mea, ut CHRISTVM lucifaciam. Venit interea Comes Hollandiae Vilhelmus Schiedamum, audiensque Lyduuinæ res, accito ad se patri eius dixit: Pro filia tua reuerentia pete à me quod vis ad sustentationem senectutis tuae. Respondit ille: Mundi opes, illustris Comes, habēnus nec habui, nec habeo cupio. Duodecim aurei sufficerent mihi, si illos haberem. Comes autem aduertens hominis simplicitatem, iussit ei numerari duodecim aureos coronatos annuos, libenter duplo plus datus, si senex voluisse. Ille gratias agens Comiti, orabat DEVM pro illo, & si quid superesset de illa pecunia, dabat pauperibus liberaliter. Etsi autem decrepitus erat & tremulus atque cæcutiens, tamen frequentabat templum. Orabat Lyduina ut manerer domi, sciens ei periculum imminentem. Cùm enim aliquando se conferret ad vespertinas preces, obuiam evenit satan sub viri specie, atque ad illum: Quorsum tendis? Eamus parumpè extra portam animi cauia. Credidit homo simplex, dolignarus, iuitque cum illo: sed ubi extra urbem ventum est, miserum senem pestilens impostor in foueam aquis plenam impulsit, & enauit. Non tamen senem neglexit Deus. Auriga quidam eius nuti via non trita ducens currum, venit ad locum, vidensque summum pauperculi senis periculum, extraxit eum ex aquis, curruque impositum in opidum inuenit. Interim fama volat ad Lyduuinæ aures, patrem in aquis præfocatum: quod eiusanum dirè astixit, sed mox ille dolor gaudio mutatus est, patre viuo redeunte. Alio tempore cruentus demon virginem flammis exurere conatus est. Frater enim eius ad angulum lectuli eius incantè candelam posuerat. Ea, Lyduina CHRISTI passionem meditante, neque id sentiente, decidit in paleas. Sentiens tandem crepitantes flammæ Lyduina, cùm nullus adeset qui opem ferret flammis vndique cinctæ, sinistram extendit manum, eaque conterens ardentes materiam extinxit, nihil prorsus adusta manu. Postera luce mirati omnes, valdeque perterriti ob tam præsens discrimen, gratias egerunt DEO, qui virginem seruasset illæsam. Homines pij & religiosi vindentes eam tam inusitatis affligi modis, non dubitabant quin etiam diuinis frueretur consolationibus. Itaque dicere ei solebant: Non ignoramus, soror charissima, inter hæc tam aspera flagella spiritualia tibi non decesse munuscula. Illa respondit: In insipientia mea dico vobis fratres mei, interdum diuinis me quædam vñctiones percipere, neque enim possem durare misera catula, sine micis cadentibus de mensa dominorum meorum. Nec tamen dicebat, quales illæ essent vñctiones. Solis enim domesticis quibusdam, ijsque cumprimis religiosis, magisque familiaribus, parcè tamen, indicare solebat diuina charismata, quantum vel gloria Dei, vel fraterna charitas possere videretur. Interdum vero retrahebat consolaciones suas pius Dominus, quo nihil poterat virgini durius accidere. Tum illa sic in acerimis corporis doloribus derelicta, post omnia sua exercitia, vt tempus fructuose deduceret, loquebatur Angelo suo tanquam illum præsentem cerneret, suauiter inquirens quod abijset dilectus suus, cur sic miseram derelinqueret, ipsius amore languentem, & charitatis eius iaculo confixam: multaque id genus alia, piissimum & feruentissimum cordis eius erga Deum amorem spirantia. Orabat etiam Angelum,

vt salutaret dilectum suum, salutaret sanctissimam matrem eius, omnes beatos angelicos spiritus, patriarchas, Apostolos, martyres, confessores, virgines, denique sanctos omnes. Hoc pacto deducebat tempus, cum decesset celestis consolationis manna, exicitabatque se ad constantiam & patientiam.

## C A P . V I I I .

**P**orrè autem etiam visibiliter cum Angelo suo loqui consuerit, eiusque frui consortio & obsequijs. Per multos angelicos spiritus distinctè nominabat, & Angelis sapientia apparent: quorum custodiae deputati essent, apertissime nouerat. Apparebant ei specie pulcherrimorum iuuenium, crucis signum in fronte ferentes, tam luculenta facie, vt solis splendorem longè superarent. Pritubatur autem nonnunquam eiusmodi apparitionibus propter hominum aduentantium frequentiam. Itaque si quid puluis ex mundanorum hominum colloquij contraxisset, illicò confessione detergebat, nè stiaui Angelis sui familiaritate desistueretur. Solebat die Cinerum, pro sanctæ Ecclesiæ more ac instituto, cineres è sacerdotis manu accipere: sed si tardaret sacerdos, Angelus eius explebat vices. Confessarius eius Ioannes Vualteri quandoquæ venit ad eam, rogans num cinere sancto consignari vellet. Respondit illa, ab Angelo sancto id iam factum esse. Stupente illo, quid sibi isthuc vellet, Lyduina dixit, vt manus tangeret caput ipsius. Fecit ille, & cineres sensit, iisdemque etiam frontem suam communiuit. Docuerat eam Angelus reuenerenter sacros illos cineres à sacerdote percipere, aliosque vt itidem facerent adhortari. Habebat virgo sancta virgam quandam, qua solebat astu aut febre ipsam infestante, vel attrahere, vel amouere cortinam, ad lectulum eius pendentem. Cum autem Schiedamum aliquandò incendium vastaret, multi que ex vicinis Lyduuinam exportare vellent, nè flammis periret: illa sciens à Domino se seruatum iri, prohibuit nè id facerent. At illi tamen cœperunt auferre affères ex pariete cubiculi eius: rogati vt desisteret, pro afféribus primo loco ablatis pan nos suspenderunt. non enim potuit illa ferre lumen solis. Sed paulo post ab eius oculis sanguine manante, affères repositi sunt. Inter cæla stipula perir, accedit saeuissima febris, solitariae adduntur astus. Ijs pariter iunctis, virgo tanquam in elibano coquitur, breque recedente tandem ad se reuersa, nocte se ab omnibus solam derelictam conspicit. Sed nimio iam ferè præfocata astu, manu suo more ad virgam extendens, eam absē comperit. Tum vero præ nimis doloribus la chrymari ccepit, maximè quod nemo adesse adiuvaret. Sed statim adiuit Angelus eius, lignum quoddam informe adserens, eiusque corpori transversum imponens. Sentiens illa lignū asperum & crassum, admiratur. Transigit inde noctem illam, vt potest, in ardoribus illis. Manè accersit confessarium suum, orat vt ex illo ligno virgam tractabilem & leuem efficiendam cureret, nihil ei indicans, vnde allatum sit. Abit confessarius ad artificem, sed cum incendio illo omnia ferè artificum absumpta essent instrumenta, agrè dolabram rudem reppererunt. Quia cum cœpissent dolare lignum illud, mirus inde exibat odor, qualen nunquam se sensisse dicebant ij, qui aderant, nec tamen ligni genus cognoverunt. Rapiunt inde particulas accidentes, piaque inter confessarium & fabrum lis oritur, ut plus sibi vendicare debeat. Nam vel minutissima eius particula propter odoris suauitatem auro non inferior putabatur. Properat inde sacerdos à primo ad secundum fabrum lignarium, rapinam primi detestans: sed ibi quoquè diripiuntur pia rapiña accidentes particulæ, quærunt vnde allatum sit lignum, multaque consimilia. Tandem efficitur ex ligno virga, quanta est vlna gracilis: quam confessarius attulit ad virginem, quærbarque ab ea, vnde accepisset lignum illud. Respondit ea, se id nescire. Nihil enim comperti inde habuit, donec ab Angelo in paradisum terrestrem traducta, ex illo didicit ipsum inde id attulisse. Dixit autem ei Angelus, lignum illud quandoquæ dæmones haud secus atquè flagellum & supplicium reformidaturos, quod quidem verissimum est, vt non auditione duntaxat ego accepi, sed etiam oculis Dæmones meis intuitus sum. Vidi enim dæmoniacos coram huius ligni portiuncula clamitantes illud lignū & stridentes atque trementes non mediocriter. Et Lyduina quidem ubi didicit ligni huīus vim & precium, indoluit se illud non pluris fecisse, dolandumque curasse, quod olim tam esset futurum efficax ad coercēdos nequam spiritus. Postea vero quibusdam ad virginem confluentibus, vt lignum illud viderent, rangerent, olfacerent, cum inter illos etiam vir quidam lubricus ad tangendum se importunè ingessisset, fuit illicò magna ex parte pristinam amisisse fragrantiam. Dicam hīc paucis, quantam sancta virgo ex Angelorum præsentia ceperit delectationem & consolationem. Vidua quædam

Nota hæc  
de cineri.  
bus sacris.

Dire affli-  
gitur.

Angelus ei-  
us forma  
elegantissi-  
ma apparet.

venerabilis orabat eam, ut impetraret ipsi copiam videndi Angelum eius. Dixit illa se rogaturam Dominum. Rogauit, & obtinuit. Admonuit autem viduam, ut clauso ostio, apud ipsam staret paulisper. Et ecce adebat Angelus effigie speciosissimi adolescentuli, facie candidissima, vestitu albissimi coloris, oculis micantibus, in capite cœu stellis radiis, antibus, pileo capitinis elegantissimo ornatus. Eo conspecto, ineffabili gaudio affecta vidua, nihil neque dicere neque cogitare potuit, prorsus absorpta. Videbat autem eum manus innumeratas iuxta virginem, tanquam eleemosynam perentium, nulla illic apparente facie. Rogauit autem Lyduina Angelum, ut aspiceret viduam illam. Fecit hoc ille tam blanditer & iucundè, vt non modo animus viduae magno inde perfusus sit gaudio, sed etiā præ cordis ardore à lachrymis & gemibus ad tempus aliquod se illa continere non potuerit, cibum interim corporis planè respuens. Solebat autem Lyduina interdum dicere familiaribus suis: Nullus tantus dolor est, nulla tanta animi angustia & ægritudo, quæ non facilimè enanescat, si mihi vultum angelicum liceat contemplari. Cogitare hinc lector, quid sit ipse fons vite electis suis in patria, si tantum delectat asperitus corum, qui ei ministrant? Porro cum eam Angelus, siue in corpore, siue extra corpus, quod me latet, aliquò dueturus esset, hunc ferè seruabat modum: Apprehensam nū cius, ducebat eam ad suprà dicta beatissimam matris Dei imaginem. Ea salutata, proficisceretur cum illa versus Orientem ad regionem quādam amoenissimam, quò nullus posset mortalium accedere, vbi mira erat liliorum, rosarum, florarum aromaticorum, & aliorum delectabilium copia, odorum summa fragrantia: vbi nec frigus affligeret, nec æstus vreret. Plerunque autem florum & arbustorum tanta erat illic celsitudo & densitas, ut ei impenetrabilis videretur: sed ab Angelo facile ad destinatum locum transferebatur.

## ALTERA PARS VITÆ.

## C A P. I.

Divina sepe  
totam ac-  
commoda-  
voluntati.

Iob 6.

Humilitas  
eius insi-  
guis.

Ioannes  
Dux Baua-  
ria eam ac-  
cedit.

Eximia vir-  
ginis pati-  
entia.

Rom. 13.

Vm sic autem Christi famula tanquam aurum in fornace probatur, flante Austro, perinde vt hortus irriguus, virtutum flores germinare non destitit, alijs quoquè optima de se exempla proponens. Fundavit autem structuram mentis sua in fundamento timoris Domini. In extremis angustijs semper illi in ore fuit, O bone IESV miserere mei. Adeò defixit in Domino voluntatem suam, vt nihil neque cogitare, neque dicere, neque facere præmeditatè liberet, quod putaret displicere Deo. Fertur cum patientissimo Iob & beato Francisco sapè dixisse: Hoc mihi Domine acceptissimum erit, vt affligens me dolore non parcas: cùm tuæ voluntatis impletio sit mihi summa consolatio. Accuratè scipsum solebat examinare & discutere, etiam minutissima quæque in se accusans, & omnium se vilissimam existimans. Itaque libenter omnibus se subdebat, ab omnibus se vilem dici & haberi atque etiam infamari non renuit. Fratris eius vxor, mulier procax, importunis clamoribus valde vexabat eam, nemini quantunvis præcellenti aut patienti parcens. Bauaria Dux Ioannes, mutato habitu, quandoquè iniussit virginem Christi, de animæ sua rebus secretis cum ea collocturus. Audiens autem mulieris loquacissimæ garritus, tandem animo commotus, ait ad virginem: Et quo pacto potes ferre apud te eiusmodi hirundinem, quæ totam hanc perturbat domum? Illa respondit: Acquo animo, domine mi, id genus hominum tolerandæ sunt infirmitates & imperfectiones, tum vt nostra patientia corrigitur, tum vt virtutis exercitium præbeat ijs, quos eo Dominus indigere nouit, tum nè maioris furoris & perturbationis eis materia exhibeat. Quibus verbis egregius ille princeps non mediocriter ædificatus, è crumenâ sua extraxit nummos, deditque bacchanti muliercula. Quibus eius procax lingua tum quidem nonnihil frenata est, quod autem planè correcta sit, affirmare nolim. Alia quædam mulier venit quandoquè ad Lyduinam fremens & furens, innumeris eam iniurijs, contumelijs & conuicijs proscindens, vt posset eius commouere animum. Sed cum ratione nihil efficaret, in faciem mitissimæ virginis fecissimè expuit. At verò nec sic quicquam eam permoueri sentiens, clamoribus & maledictis, tanquam vim passa, vicinos concitare cœpit. Sed sancta virgo in patientia animam possidens, adeò mansit immota, vt mirarentur vnuersi. Maleficium verò beneficio compensare volens, clam ei munusculum transmisit: dicebatque suis: Illis ego debere me fateor, qui viam mandatorum Dei, quorum plenitudo dilectio est, currere

currere me compellunt. Certè nemo tam auri vel glorię cupidus est, quām illa cōtem-  
ptūs sui. sciebat enim patiētiam perfectum habere opus. Accedebant etiam interdūm  
ad eam quēdam merobiblē, dicebantque: Non possumus persuadere nobis te absque  
cibo vitam ducere, itaque suspicamur te hypocrisi eludere homines. At illa: Non eritis,  
inquit, ea causa incredulitatis criminī obnoxiae, si id credere nolitis: sed tamen oro nē  
dubitatis omnipotentem esse Deum. Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo,  
quod procedit de ore Dei. Puto vos piē credere, quod in desertis locis pauerit ille Ma-  
rias illas, Magdalenam & Aegyptiacam. De me si id non creditis, non multū refert: tan-  
tum ne velitis non credere omnipotentē esse Deum. Et cur obsecro apud homines vel  
negare velim me cibum capere, aut affirmare me non capere, quando neque malū est  
vti cibo, neque glorię quicquam habet, quantum ad hominem attinet, abstinere omni  
cibo? Quicquid autē loquantur homines, equidē gratiam mihi diuinitus collatā nega-  
re non possum, tacere possum, si in me inquirere desinant homines. De illius taciturni-  
tate multa possim dicere. Vox eius vt plurimum suauis & clara, sola, vt puto, Dei gratia  
id efficiēt. Diem vñ ē tribus aut quatuor, quo post importunas febres aliqua remis-  
sione potiebatur, confolandis hominibus utrilibet impendebat. Nemo illam cachin-  
nantem vidit, ex leuitate vix vñquām quīquam ridentē comperit: sed cū grauitate qua-  
dam hilarem se quandoquē præbuit pro ratione materia, de qua sermo esset, & eorum  
cum quibus loqueretur. Diligenter obseruabat illud Sapientis, Tempus loquendi, &  
tempus racendi. Detractorum colloquio valde abominabatur, qui linguis suis etiā de-  
functorū saniem lingunt. Solebat monafricā vite cultores viuacissimis adhortari fer-  
monibus, vt obedientiam cum omni mansuetudine colerēt, quod maxima apud Dēū  
præmia haberet: quam Christus eis suo reliquisset exemplo, factus obediens usque ad  
mortem crucis. Monachus quidam Cistertiensis ordinis, cūm electus esset in prefectū,  
sue pralatum, difficile se reddidit. Cupiens autem inuenire viam qua illud onus rejice-  
ret, ad Lyduuinam venit confilii captandi causa: nē autem agnosceretur, tanquam de  
alio. rē ei exposuit hunc in modū: Quidā ex nostris electus est, charissima, vt pascendā  
animarū suicipiat curam: sed cum permultis eam curā periculis obnoxiam sciāt, non  
vult electioni assentiri, existimans se parum idoneum illi functioni exequenda. Ei vero  
Lyduuina ocyūs respondit. Vereor ego, mi pater, nē fratri huius prætextus friuoli sint  
& vani. Potest monachus sub obedientia degens honorem fugere: onus, modò virē  
suppetant, recusare non debet. Formidandum certē est illi, nē incidat in Scyllam, dum  
vult vitare Charybdim. Sperabat enim sancta virgo tolerabilius esse ppter obedientiā  
fungimunere, nō expedito, sed demādato, quām excusio iugo, propriā militare volun-  
tati. Verum enī uero monachus ille contēpsit cōsilium virginis, nec impositū onus in  
se recipere voluit, malens sua frui libertate. Sed, vt quidā ab eius ore accēperunt, in tan-  
tas ille postea molestias & afflictions incidit, quod longē malūsset oneris illius pericu-  
laſe cum honore humiliter subiisse, quām periculosis illi oīj, propria voluntate expe-  
tit, dispendia expētum esse. Dicebat sancta virgo, si quis consulfum anime suā velle,  
in aliquo loco se figeret, arque illic in pectoris sui penetralibus cellulam sue inclusori-  
num sibi conderet, sine dubio breui experturus Dei misericordiam & gratiam. Eos au-  
tem vel maximē execrabatur, qui pro sua libidine & animi leuitate ab alijs locis ad alia  
se transferunt. Non enim solus locus, inquit, sanctum efficit hominem, cūm semper se-  
ipsum secum ferat. Secularibus hominibus obedientiā hoc modo cōmendabat: Quis  
quis appetit, vt Dei spiritus in ipso operetur, ille sanctae matri Ecclesiā obediāt, itemq; Obedientia  
confessario suo, à quo, rāquām à Christi vicario, magna ei salus prouenit. Quod si sic se-  
cerit, sentiet animi tranquillitatem, quām hac neglecta, obedientia haudquaquam ob-  
tinebit. Paupertatis quām audīta fuit, declarant tugurium, stratum & rerum penu-  
ria. Pauperem spiritu fuisse, testatur humanae laudis contemptus, & suī syncera abne-  
gatio. Si quis ex ea quereret rebus necessarijs indigente, haberet ne satis: respondit,  
Abundo sat. Quibusdam autem foeminiā eam reprehendentibus, quā nōrānt penu-  
riam eius, illa respondit: Satis abūdat, qui eo, quod habet, contentus est. Etsi autē mihi Memorabi-  
cum hominibus cōmunes non sunt diuitia & delicia, sunt tamē cum multis cōmunes lis eius sen-  
paupertas & miseria: quibus ego abūdans, Deo gratias ago & conquiesco. Flander qui-  
dam venit ad eam, cernēsque viles ædes eius, liberaliter obtulit se ei egregiā conditū  
domum, in qua honestius degeret. At virgo paupercula, Tu quidem, inquit, dilecte fra-  
ter, donēc ero in humahis, ampliore domū non construes: si quis tamen, me defuncta,  
hoc loco domum hospitalē ædificare voluerit, oro Deum, nē eleemosyna cius vacua in

**Pauperate  
egregiè de-  
lectatur.**

**Purissima  
eius virgi-  
nitas.**

finum eius redeat. Eiusmodi quidē domū postea illic extruxit Vilhelmus medicus, filius Godefridi medici, cuius suprà meminimus. Interim verò dū vixit sacra virgo, tugurium illud palatiū ei erat, stratū stramineum lectus eburneus, cingulū cilicinū balteus regius, vlcera putrescēta preciosa monilia, horridæ plague optata solatia, multæ lachrymæ nouæ deliciae, mundana afflictio mira cōsolatio, vermes è corpore erumpentes coniuæ familiares, dolores & angores dapes opiparae. Hortabatur alios ad abstinentiam, sed ita tamen, vt eam ratio moderaretur & sale discretionis cōdiret. Virginica integritas tam excellens in ea fuit, vt hodieq; antonomasticè virgo dicatur. Veniebant quandoquè ad eam libidinis ignibus valde inflammati, quos illa ea causa miserè lamentates, suis consilijs, precibus & pœnis ad corporis & animi munditiam reuocauit. Si corporis cogerer necessitas, matronas honestas ad illud cōtrestandū adhibuit: at tamen nudum tāgi vix ab honestissimis vnquam permisit, sciebat enim pudorē virginitatis esse insigne propugnaculum.

## CAP. II.

**Liberalitas  
pauperis in  
pauperes.**

**Vide stupen-  
dum mira-  
culum.**

**Luc. 6.**

**3. Reg. 17.**

**Aliud mira-  
culum.**

**Item aliud.**

**I**psa quidē nulla corporis alimonia indigebat, sed tamen propter deuotionē eorum, qui Deum in illa venerabātur, nonnunquam retinebat eleemosynas oblatas pro sua aliorumq; necessitate. Sibip̄si parcissima, pauperibus marrē se exhibebat, nulli negans opē, donēc teruncius supercesset. Si largiri nihil posset, condolentem prebebat animū, blandū è pio corde promebat sermonē. Cibos interdūm coētos, nonnunquam crudos mittebat. Si quid negligēt in ijs fieret ab ijs, per quos mittebat, dolebat animo eius, quod pauperes, tanquā caelestis regni principes futuros, vel ad horū sua annona fraudari nollet. Nouerat pauperū nomina & habitacula, & quāuis iaceret in tenebris, omnia intueri, omnia distinctē cognoscere videbatur, perinde acsi versaretur inter homines. In pauperū vīsus iussit hyeme sale aspergere carnes, salitas cū pisis cōetas illis trāsmittebat. Contigit aliquando, vt cū vicinis diuidendā vaccā quarta pars ei cederet ad alendos pauperes. Ex ea cū ministræ eius quandā portionē cū pisis coxis sent, & triginta domibus indē ad saturitatē distribuissēt, quidā ait Lyduuinā: Quemadmodū iussisti, triginta pauperū domibus de carnibus & pisis ruis ad satietatē dedimus, & tamē nihil in olla diminutū videtur. Euestigio illa respondit: Non pro meis meritis, sed pro sua bonitate id fecit Deus. An non ille dixit, Date, & dabitur vobis? Comederūt sanē ex illis carnis domestici eius, comedērunt aduentantes peregrini, omnes admiratione permoti, manū Domini adesse fatebantur, quæ olim viduæ farinulā cōseruārat. Porrò etiam diuites præ deuotione petebant interdūm mitti sibi de buccellis virginis nostræ. Illos verò pauperes ante omnes secretō fouere & pascere studebat, quos ex opulentis nouerat ad inopiam redactos, & verecundia à petendis eleemosynis cohiberat. Mendicabat autē etiam ipsa, si decessent carnes, quibus inopes reficeret. Orauit quandoquè virū pium, vt si haberet armū porci coētum, mitteret sibi pauperibus impetrāndū. Fecit ille, & mox sensit quām sit grata Deo manus porrectā, ad dandum. Vt enim ipse fassus est, cū paulo pōst conieciſſet oculos eō, vndē tulerat armum, vdit aliū longē maiorem illic suspensum. Sciscitatur ex familia, num quis eum suspenderit. Negant omnes: agnoscit donum Dei, fit erga virginē nostram deuotior, fit in pauperes liberalior. Mulier quēdā caduco laborās morbo, sēpē in plateis correuebat. Accidit autem, vt magno spiritū angore correpta, in domunculam Lyduuinę intrarer, potumque sibi dari posceret. Lyduuina tum nihil cogitans de exiguo vino, quod supererat, cū sola esset, aquā monstrauit foemina, quodam vasculo cōtentam. Illa totam exhaustit, sed sitis extincta non est. Ardet misera, plusq; sibi dari petit. Tum Lyduuina recordata vini, dīgito ostendit: atque illa totū bibit: rursusque instat pro potu. Sed cū nihil liquoris haberet virgo, dedit ei nummū quandam, vt illo potū sibi emeret: quē illa hilariter accipiens, abscessit. Deindē febribus Lyduuinam corripiens, orat patrē, vt pauxillum vini porrigit, quo labia arētia tingātur. nō enim meminit tūc foeminā morbidam vīnum, omne epotāſſe. Porrigit pater poculū filiē, vndē illa mulier biberat, & eccē plenum est optimo vino, diuinitus in illud infuso. Stupet virgo, sentiens nullū se melius bibisse vīnum, nec tamē patri indicat vndē sit, licet & ille stupens admiraretur neq; colorē, neq; saporē eius vnquam perire. Tandē cū in vasculo longo tēpore durāſſet, cuiuldā foemina incuria effusum est. Per id tēpus adhuc parcissimē vtebatur vīno Lyduuinā: itaq; doluit illud effusum, q; nunquam habuisset sibi accōmodatiū vīnum. Cū enim alia vīna sine aqua admixtione bibere nō posset, hoc solū purum bibit. Obseruet hīc lector humanitatē sanctæ virginis, quē ē suo poculo iussit foeminā morbo comitiali vexatā bibe-